## CAP. II.

Bellum Mithridaticum. Mithridatis ad Sertorium legatio de foedere. — Eius apparatus belli. — Cyzici obsidio ac fortissima defensio. — Pestis in Mithridatis exercitu. — Luculli expeditiones in Bithynia. — Mithridates in Pontum se recipit; eum Lucullus sequitur. — M. Cottae cum Q. Oppio dissensio. — Ponti, i. e. maris Pontici et circumiacentium terrarum ac populorum descriptio. Fr. 8—53. [Anni 73—71. a. Chr. n.]

8. Eum atque Metrophanem senatus magna industria perquirebat, quum per tot scaphas, quas ad ostia cum paucis fidis percontatum miserant.

gatur, a Carrione ex Diomede esse effictum, et Fragmentorum numero eximendum.

Fr. 8. [Cort. p. 967. Gerl. ed. mai. III, 17. ed. min. III, 36. p. 217, 19. Debr. III, 12.] Non. XIII, 11. p. 535, 8. Merc. De legatione Mithridatis ad Sertorium de foedore ineundo (a. 74. a. Chr. n.) missa (v. Fr. II, 58.) hoc Fragmento agi, Metrophanis commemoratione indicio est, qui ex fidissimis regis ducibus (cf. Appian. Mithr. c. 29. Oros. VI, 2, med. Isidor. II, 11, 1. p. 75. Lind.) eam legationem una cum L. Magio et L. Fannio suscepisse putandus est. De re ipsa v. Plutarch. in Sertor. c. 23. Πέμπει δὲ πρέσβετος ὁ Μιθριδάτης εἰς Ἱβηρίαν γράμματα Σερτωδίῳ καὶ λόγους κομίζοντας, δι' ὧν αὐτὸς μὲν ἐπιγρέλλετο χρήματα καὶ ταῦς παρέξειν εἰς τὸν πόλεμον, ὃντες ἐκείνου δὲ ἥξειν τὴν Ασίαν αὐτῷ βεβαιοῦσθαι πᾶσαν, ἡς ὑπερώησε Ρωμαῖοις κατὰ τὰς πρὸς Σύλλαν γενομένας συνθήκας. In Dianio eos, quod erat promontorium arduum cum urbe et templo Diana, convenisse Sertorium patet ex Cie. in Verr. I, 34, 87. *Veras myoparonem pulcherrimum L. Magio et L. Fannio vendidit. Hoc illi navigio ad omnes populi romani hostes usque a Dianio, quod in Hispania est, ad Sinopam, quae in Ponto est, navigaverunt.* — Senatus non est Romanus, sed quem Sertorius ex suorum numero composuerat; v. Appian. B. C. I, 108. Περιώνυμος δὲ ὧν ἐπὶ τόλμῃ βουλήν κατέλεξεν ἐν τῶν συνόντων οἱ φίλων τριακοσίους· καὶ τηνδε ἔλεγεν εἶναι Ρωμαῖον βουλῆν, καὶ ἐς ἕβδον ἐκείνης σύγκλητον ἐκάλει. De eo ad legatos Mithridatis audiendos convocato v. Plutarch. I. I. Άθροισαντος δὲ Σερτωδούν βουλῆν, ἦν σύγκλητον ὡνόμαξε, καὶ τῶν ἄλλων δέχεσθαι τὰς προκλήσεις καὶ ἀγαπᾶν κελευόντων — οὐκ ἡμέσχετο ὁ Σερτώδιος. Appian. Mithr. c. 68. p. 742. Schw. Ὁ μὲν δὴ (sc. Mithridates) ἐς τὸν Σερ-

9. Illi tertio mense pervenere in Pontum multo celerius spe Mithridatis.

10. Ingens ipse virium atque animi.

11. Equis et armis decoribus cultus.

*τώροιν ἐπεμψεν· ὁ δὲ (sc. Sertorius) τὸν πρόσβετος ἐστὶ τὴν ἑαυτοῦ σύγκλητον παραγαγὼν — συνετέθετο τῷ Μιθριδάτῃ.* Haec quamquam in universum satis plana sunt, singula tamen in abrupta sententia obscuritate laborant. Coniectura si quid tentandum est, Sallustius hoc videtur narrasse, Sertorii senatum, accepit nuncio legatos Mithridatis advenisse, diutius illis morantibus, summa eos cura perquiri iussisse, missis, qui per mare portui vicinum omnia specularentur et vestigarent. Quae sequuntur verba *quum per tot scaphas — miserant, haud dubie caussam continent tam industriae pervestigationis; quare quae desunt, sic fere supplenda videntur: „quum per tot scaphas, quas ad ostia cum paucis fidis percontatum miserant, illi nusquam visi et inventi essent.“ — Ostia contra consuetudinem plurali dictum pro *ostium*: cf. Virg. Aen. I, 400. Haud aliter puppesque tuae pubesque tuorum Aut portum tenet, aut pleno subit ostia velo. — Percontatum seripsimus pro percutatum, quod in edd. est; v. ad Catil. c. XL, 2. — Misserant per synesin referunt ad *senatus*: cf. ad lug. XV, 1. p. 93. *Iugurtham a senatu petere, ne se alium putarent, ac Numantiae cognitus esset.* ib. XXVIII, 2.*

Fr. 9. [Cort. p. 998. Gerl. ed. mai. Inc. 4. ed. min. III, 80. p. 223, 18. Debr. III, 116.] Verba sine libri indicio leguntur apud Arus. v. *citius*, p. 221. ed. Lind. Pro *illi* in eod. Ambr. et Gud. est *illo*, quod editores dudum correxerunt. Quamquam incertum est, de quibus auctor loquatur, haud incommode tamen cogitari potest de reditu legatorum Mithridatis ad Sertorium societatis belli ineundae causa missorum; v. Fr. praeced. *Illi* igitur sunt legati ipsi cum M. Mario, quem Sertorius regi peritum bellum ducem miserat; cf. Plutarch. in Lucull. c. 8, med. c. 12, extr.; in Sertor. c. 24, med. Oros. VI, 2, med. Appian. Mithr. c. 68, qui falso eum *Μάρκον Οὐάριον* nominat. Debrossius, quem sequitur Gerl. III. p. 117. verba de Lucullo intelligit, cum exercitu in Pontum progrediente, cui sententiae *illi* pluralis et memorata Mithridatis *spes* prorsus obstat.

Fr. 10. [Cort. p. 978. Gerl. ed. mai. III, 28. ed. min. III, 89. p. 224, 3. Debr. II, 52.] Arus. v. *ingens*. p. 236. Lind. De Mithridate haec dicta esse vix dubitare sinit libri III, unde desumpta sunt, commemoratione. Scilicet videntur verba fuisse in descriptione apparatus bellici, quam Sallustius rerum gestarum narrationi praemisit. Quare *virium* de copiarum magnitudine, non de corporis ro-

12. Curribus falcatis *fusos esse antiquos* *Livius et Sallustius docent.*]

13. Serum enim bellum in angustiis futurum.

bore capiendum est. Debrossius ad Sertorium verba trahens nugas, ut plerumque solet.

Fr. 11. [Cort. p. 963. Gerl. ed. mai. III, 7. ed. min. III, 83. p. 223, 23. Debr. I, 32.] Haec quoque verba, a Prisciano VI, 9, 47. p. 250. Kr. laudata, ad eandem rem spectant, ut Fr. 10. Abruptior sententia aliquantum lucis accipit ex Plutarch. Lueull. c. 7, med. *Ἄφελῶν δι Μιθριδάτης ὅπλων διαχρύσων καὶ διαλθων κατασκευάς, ὡς λάρυνα τῶν κρατούντων, οὐκ ἀλλήν τινα τῶν κεκτημένων ὄντα, ἔστη ἐλαύνετο Ρωμαϊκὰ καὶ θυρεοὺς ἐμβούθες ἐπήγνυτο, καὶ γεγυμνασμένους μᾶλλον ἢ κεκοσμημένους ἢ θροιζεν ὑπποντας.* Plutarcho igitur duce Sallustium hoc dixisse coniicias: Mithridates, cui inutilis videbatur exercitus *armis et equis decoribus cultus*, gladios romanos scutaque gravia fabricabatur, equosque magis exercitatos quam ornatos comparabat.

Fr. 12. [Cort. p. 1011. Gerl. ed. mai. Inc. 209. ed. min. IV, 56. p. 229, 10. Debr. V, 28.] Ex Servio, qui haec ad Virg. Aen. I, 480. sine libri indicio affert, hoc tantummodo intelligitur, Sallustium alicubi de *curribus falcatis* dixisse, id quod testatur etiam Schol. ad Stat. Theb. X, 544. „Hoc genus armorum etiam Sallustius describit.“ Eius rei commemoratione ut aperte in bello Mithridatico facta est, ita non liquet tertione libro an quarto facta sit, nam utrumque potuit fieri. Sed ut hic verba exhiberemus, fecimus permoti loco Plutarchi ad Fr. 11. allati, ubi de apparatu Mithridatis bellico haec leguntur: *ῆθροιζεν πεζῶν μυριάδας δώδεκα κατεσκευασμένων εἰς φάλαγγα Ρωμαϊκὴν, ἵππεις δὲ πρὸς μυρίοις ἐξαπαλλοντας, ἀνευ τῶν δρεπανηφόρων τε θρόππων ταῦτα δὲ ημένατόν*.

Fr. 13. [Cort. p. 998. Gerl. ed. mai. Inc. 3. ed. min. Inc. 7. p. 237, 5. Debr. IV, 56.] Ita, sine libri nota, Serv. ad Virg. Aen. V, 524. et XII, 864., sed h. l. omissa enim particula. Eadem Philargyrius ex libro XII, qui numerus aperte ex III corruptus est, minus accurate sic affert ad Georg. IV, 144. *serum bellum in angustiis fore.* Quoniam tum oratio obliqua tum enim particula prodit haec verba in argumentatione aliqua fuisse posita, eā coniicio sermonem eorum contentum fuisse, qui Luculli moram, initio belli consulto initam, vituperarent. cf. Plutarch. in Lucull. c. 8, in. *Ἡσαν μὲν οὖν οἱ τὸν Λούκον μάλιστα τὴν Μιθριδάτου βασιλείαν, καὶ μάλιστα τῶν στρατιωτῶν οὗτος ἦν ὁ λόγος*

14. Nam tertia tunc erat, et sublima nebula coelum obscurabat.

15. Ad Cyzicum perrexit firmatus animi.

*ἀγανακτούντων* κ. τ. λ. Sensus igitur verborum hic est: docebant Luculli consilium improbantes properandum esse neque occasionem rei bene gerendae praetermittendam; *prolatatum enim bellum* in angustiis, i. e. *difficilius et periculosius futurum*. Falsum esse quod Servius *serum explicat grave*, Philargyrius *magnum*, per se patet; multo tamen perversior Gerlachii explicatio, qui Vol. III. p. 117. antestatus Servium et Philargyr. l. l. *serum* dicit *frustra significare*, lepidissime simul provocans ad illud, quod in proverbio est, *sero sapiunt Phryges!* Infelicissima etiam Debrossii sententia, qui Fragmentum ad bellum Spartacum referens *in angustiis* proprie de angustiis Bruttiorum et silvae Siliae capit.

Fr. 14. [Cort. p. 967. Gerl. ed. mai. III, 20. ed. min. III, 88. p. 224, 2. Debr. I, 59. II, 69. III, 28. III, 137.] Non. VIII, 45. p. 489, 8. Merc. Pro *tertia*, quod plerique codd. tenent, in nonnullis Nonii edd. legitur *tetra*, in aliis *terna*, in cod. Iunii *Thracia*, unde is coniecit *Thrascias*. Quae omnia Gerlachius Vol. III. p. 91. merito corrupta iudicans ipse tamen, quasi nihil hic obscurum esset, de Fragmenti sensu altum temnit silentium. — Ad vocem *tertia supple luna*, ut sit *tertius dies lunae rursus apparentis*, quae tenui tantum luce initium noctis illustrat; de quo usu noctes ab interlunio numerandi cf. Scheffer, ad Iul. Obseq. c. III. Plin. H. N. II, 13. *Certum est solis defectum nonnisi novissima primave fieri luna*. id. ib. II, 97. *Aestus itidem triduo in mense consistit, septima, octava nonaque luna*, adde Bentley. ad Lucan. Phars. I, 218. Totum Fragmentum autem capiendum de nocturna et clandestina Mithridatis profectione contra Cyzicum, quod suadet locus de ea re planissimus Plutarchi in Lucull. c. 9, in. Ἐν τούτῳ δὲ Μιθριδάτης ἐπεβούλευε Κυζικηνοῖς πεπληρήσιν ἐν τῇ περὶ Χαλκηδόνα μέχρι Βουλόμενος ὅντι λαθεῖν τὸν Λούκουλον εὐθὺς ἀπὸ δείπνου νύκτα δυσφαινῆ καὶ νοτερὸν ἔχων ἐκίνει καὶ φθάνει τῆς πόλεως ἄντικης ἡμέρᾳ περὶ τῷ τῆς Αδραστείας ὅρος ἰδρύσας τὴν δύναμιν. Quodsi conjectura nos non fallit, Sallustius his verbis caussam attulit, cur illa profectio Lucullum lateret.

Fr. 15. [Cort. p. 978. Gerl. ed. mai. III, 24. ed. min. III, 53. p. 218, 24. Deest ap. Debr.] Verba, quae leguntur apud Arus. s. v. *firmatus*, p. 232. ed. Lind., de Luculli itinere ad Cyzicum intelligenda esse in promptu est.

Fr. 16. [Cort. p. 1010. Gerl. ed. mai. Inc. 198. ed. min. Inc. 83. p. 240, 2. Debr. I, 95. II, 105. III, 36.] Servius ad Virg. Aen.

16. *[Sallustius duces laudat, qui] victoriam incruento exercitu reportarunt.*

17. Castrisque collatis, pugna tamen ingenio loci prohibebatur.

XI, 421. haec affert, sensum magis quam ipsa verba auctoris secutus. Eadem fere habet Isidorus XVIII, 2, 1. p. 561. „Non est autem iucunda Victoria; quae per immensa detrimenta contingit. Et hoc est, quod laudat Sallustius, *duces victoriam incruento exercitu deportasse*.“ Qui quum aperte exscriperit Servium, eam verborum formam, quam ille praeberet, exhibet duxinus. Nęque dubium est, quin *victoriam reportare*, quod Serv. habet, rectius dicatur, quam *deportare*, quippe quod de iis maxime usurpetur, quae ex provincia vel aliena terra quasi abducta domum referuntur; unde bene habet *deportare exercitum victorem, triumphum, gloriam*, sed non item *victoriam*, quippe qua quis in ipso belli loco potiatur. Sallustius ut duces laudaret incruento exercitu victoriam reportantes, Luculli impulsus est egregia bellandi arte et consilio, quo ille Mithridatem apud Cyzicum sine iusta pugna ita fregit, ut graviorem cladem nunquam passus sit, idque multis scriptorum testimoniosis celebratur. cf. Plut. in Lucull. c. 9, in. Ὁ Λούκουλλος ἥγαπησε μὲν οὐκ ἐπιτεσσῶν ἀσύντακτος εἰς τοὺς πολεμούς, καθίζει δὲ τὸν στρατὸν περὶ τὴν Θρασίλεων λεγούμενην κώμην ἐν τόπῳ κατὰ τῶν ὁδῶν ἀριστα πεφυστοὶ καὶ τῶν χωρίον, ἀφ' ὃν καὶ δὲ ὃν ἀναγκαῖον ἦν τοῖς Μιθριδατικοῖς τὰ ἐπιτήδεια φοιτᾶν. Άιδο καὶ περιλαβὼν τῇ διαινοΐᾳ τὸ μέλλον οὐκ ἀπεκρύψατο τοὺς στρατιώτας, ἀλλ' ἂμα τῷ θέσθαι τὸ στρατόπεδον καὶ ἀπὸ τῶν ἔργων γενέσθαι συναγαγὼν αὐτοὺς ἐμεγαληγόρησεν, ὡς διλγων ἡμερῶν ἀναιμωτὸν τὸ νίκημα παραδοσιν αὐτοῖς. Appian. Mithr. c. 72, in. Άι αὐτοῦδολων ἐπιγνώντος ὁ Λούκουλλος ἵνει τῷ βασικοὶ στρατιῶν μὲν ἀνδρῶν ἀμφὶ μυριάδας τριάκοντα, ἀροῦν δὲ, εἴ τι σιγολοροῦντες ἢ ἐν θαλάσσῃ λάροιν, ἤφη πρὸς τοὺς ἀμφὶ αὐτὸν ἀμαχεῖ λήψεσθαι τοὺς πολεμούσας αὐτίκα. Oros. VI, 2, extr. Apud Cyzicum Lucullus incruento milite spectator clades alienas novum genus victoriae adeptus est. Haec quamquam satis certa videntur, tamen Gerlachii sagacitas Vol. III. p. 146. assecuta est Sallustium haec dixisse, quum de Bruto loqueretur, quem Pompeius Mutinae obssessum nullo proelio commisso ad deditiōnē compelleret.

Fr. 17. [Cort. p. 978. Gerl. ed. mai. III, 31. ed. min. III, 91. p. 224, 5. Debr. IV, 43.] Non. IV, 235. p. 323, 2. ed. Merc. *Castrae conferre*, pro quo frequentius etiam dicitur *castra castris conferre*, est castra prope inter se collocare et hosti exadversum ponere; cf. Herzog. ad Caes. B. G. VIII, 9. Drakenb. ad Liv. X, 32, 5. Quod

18. Atque edita undique tribus tamen cum muris et magnis turribus.
19. Quem trans stagnum omnis usque ad flumen.
20. Duos quam maximos ulris levi tabulae subie-

quamquam etiam alibi fieri potuit, tamen satis constat factum esse in Cyzici obsidione, quum Mithridatis castris Lucullus sua circumdedit. Neque reliua verba non conveniunt. Lucullus enim quum superiorem locum teneret, pugnaque abstinentum statuisse, non poterat a Mithridate ad pugnandum cogi, ingenio loci proelium prohibente; cf. Appian. Mithr. c. 72, extr. *Ο Μιθριδάτης περιεῖδε Ρωμαίους διὰ στενοῦ παροδεύοντας ἀδεῶς, καὶ ἐπιτειχίζοντας αὐτῷ μέγα ὄρος. οὐ κρατοῦντες αὐτοὶ μὲν ὅπισθεν ἔμελλον ἀγοραν ἀδεῶς ἐπάξεοθαι, Μιθριδάτην δὲ λίμνη καὶ ὄρεσι καὶ ποταμοῖς ἀποκλεῖεν τῶν κατὰ γῆν ἀπάντων, — οὐτε βιάζεσθαι δυνάμενον ἔτι Λούζουντον ὑπὸ τῆς δυσκωφίας. — De vi vocis ingenio cf. ad Fr. II, 50, 9.*

Fr. 18. [Cort. p. 1005. Gerl. ed. mai. Inc. 69. ed. min. IV, 66. p. 229, 24. Debr. V, 63.] Verba, quae leguntur apud Donat. ad Ter. Andr. I, 1, 67., ad eandem rem pertinere, quam Fragm. praecedens, haud absone bonicias. Nam quum Lucullus montem Mithridatis castris imminentem magnis operibus munisset, hoc ipsum huius Fragmenti verbis significatum fuisse puto, quamquam in abrupta structura difficilellum est, quae orationis forma fuerit, expedire. *Tamen* Donatus I, 1. monet ita positum esse, ut referatur ad praecedentem concessivam sententiam omissa particula concessiva, de quo usu v. annotat, ad Iug. c. LV, 1. p. 303. et supra ad Fr. I, 45, 18.

Fr. 19. [Cort. p. 1008. Gerl. ed. mai. Inc. 121. ed. min. Inc. 36. p. 238. 4. Debr. III, 52. III, 131.] Verba, quae attulit Philargyr. ad Virg. Georg. IV, 293., admodum sunt obscura. Nihilominus ex stagni commemoratione coniici posse videtur ad Cyzici obsidionem pertinuisse, collato Appiano Mithr. c. 72, extr. *Ἐμελλον (οἱ Ρωμαῖοι) Μιθριδάτην λίμνην καὶ ὄρεσι καὶ ποταμοῖς ἀποκλεῖεν τῶν κατὰ γῆν ἀπάντων.*

Fr. 20. [Cort. p. 967. Gerl. ed. mai. III, 18. ed. min. III, 56. p. 219, 3. Debr. III, 34.] Non. II, 899. p. 186, 14. ed. Merc. De Lucullo agi Cyzicenos de adventu suo certiores faciente clarissime patet ex Frontino, Floro et Orosio, qui eandem rem ita narrant, ut, quin omnes ex Sallustio hauserint, dubitari nequeat. cf. Frontin. Strateg. III, 13, 6. L. *Lucullus Cyzicenos obcessos a Mithridate ut certiores adventus sui faceret, quum praesidiis hostium teneretur introitus urbis, qui unus et angustus ponte modico insulam continentem tinxit, militem e suis sciolum nandi et nauticac artis peritum iussit*

cit, qua super omni corpore quietus invicem traxo pede quasi gubernator existeret. Ea inter molem atque insulam mari vitabundus classem hostium ad oppidum pervenit.

21. Unde pons in oppidum pertinens explicatur.

*insidentem duobus inflatis utribus litteras insutas habentibus, quos ab inferiore parte duabus regulis inter se distantibus commiserat, ire septem millium passuum traiectum. Quod ita perite gregalis fecit, ut erubus velut gubernaculis dimissis cursum dirigeret, et procul visentes, qui in statione erant, marinae specie belluae deciperet. Flor. III, 5, 16. Fiduciam oppidanis resistendi nuntius fecit, docens adventare Lucullum; qui (horribile dictu!) per medias hostium naves utre suspensus et pedibus iter adgubernans videntibus procul quasi marina pistrix evaserat. Oros. VI, 2. med. Lucullus ad Cyzicenos, ut bono animo essent, nuncium misit unum ex milibus nandi peritum, qui duobus utribus suspensus, medium ipse regulam tenens plantisque subremigans septem millia passuum transmeavit. — Pro qua super in plerisque codd. est *quam super*, quod correxit Carrio. — Pro *traxo pede* in aliis codd. est *traxo pedes*, in aliis *traxo pedis*, in edd. tum Nonii tum Sall. *tractu pedis*, quod falsum esse evinicit *invicem vox*, quippe quae cum substantivo nequeat coniungi, sed necessario verbum requirit. Veram scripturam praebent codd. Par. γ. φ. — Pro *molem atque* codd. tenent *molem quae*, Paris. σ. *molem que*. Hoc quoque correctum a Carrione. — *Vitabundus*, quod plerumque ut ecetera eiusdem terminacionis vocabula adiectivi vim habet (v. ad Iug. c. XXXVIII, 1. p. 217.), Sallustius insolenter participi instar usurpat obiecto addito; cf. Liv. XXV, 13, 4. *Hanno vitabundus castra hostium consulesque loco edito castra posuit*. Sisenna Hist. IV, apud Gell. XI, 16. (Vett. Hist. Fragm. ed. Frotsch. p. 479. n. 69.) *Populabundus agros ad oppidum perenit*. — Ceterum Gerlachius in ed. min. perversissima interpunctione grammaticam totius Fragmenti rationem incredibiliter corrupit. Semicolo enim post *subiecit* posito et puncto post *existaret* in comma mutato porfentosa existit enunciationum inter se ratio, eo turpior facta, quod V. D. ex lubidine codicem scripturam *et inter molem* mutavit in *et inter molem*.*

Fr. 21. [Cort. p. 1002. Gerl. ed. mai. Inc. 19. ed. min. III, 58. p. 219, 11. Debr. III, 31. III, 43.] Fragmentum, olim *Incertis* annumeratum, Arus. v. *pertinens*, p. 256. Lind., ex III. laudat. Non improbabilis est Gerlachii sententia Vol. III. p. 123., his verbis agi de machina bellica a Mithridate in obsidione Cyzici instituta, ut ex

22. Manus ferreas et alia annexu idonea iniicere.

23. Saxaque ingentia et orbes axe iuncti per primum incitabantur, axibusque eminebant in modum erici militaris veruta binum pedum.

turri navibus imposita pons in murum oppidi prosiliret; cf. Appian. Mithr. c. 73, extr. Κατὰ δὲ τοὺς λιμένας δύο πεντήρεις ἔξενημέναι πύργοι ἐπερον, ἐξ οὗ γέφυρα, δόποτε προσπελάσειαν ἐξ τὸ τεῖχος, ὑπὸ μηχανῆς ἐξ ἡλιετο. Id. ib. c. 74. in. Ο δὲ Μιθριδατης ἐπῆγε τὴν ἐπὶ τῶν νεῶν μηχανήν, καὶ ἦτε γέφυρα ἐξ τὸ τεῖχος ἐξ ἡλιετο ἀφνω, καὶ τέσσαρες ἀπ' αὐτῆς ἄνδρες ἐξέδραμον. Quae verborum interpretatio si vera est, unde referuntur ad turrim iunctis duabus quinqueremibus impositam, neque male eum graeco ἐξάλλεσθαι convenit explicari verbum, quod de ponte consueto modo duas diversas partes iungente dici non potest. Aliquid sane offensionis habet praesens verbi, tali narrationi haud conveniens. Quare haud scio an pro eo explicatus fuerit scriptum, adiuncto verbo prosiliret, vel simili.

Fr. 22. [Deest ap. Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. III, 96. p. 224, 11.] Fragmentum, quod ex Arus. v. *idolum*, p. 242, ed. Lind. recens accedit, sicut cum sequente ad strenuum fortissimumque Cyzicenorum defensionem contra acerrimos Mithridatis impetus pertinet, cf. Appian. Mithr. c. 74, med. Τοὺς μὲν οὖν ιριοὺς Λιθοὺς ἀπεκαύδιζον, η̄ βρόχοις ἀνέκλων, η̄ φοροῦς ἐγων τῆς βλαστέλλουν, τῶν δὲ βελῶν τοῖς μὲν πνοφόροις πτηντῶν ὕδατι καὶ ὅξει, τὰ δὲ ἄλλα προβολαῖς ἵστανται η̄ ὁδόνας πεχαλαμένας τῆς φρούρας ἀνέννον. ὅλως τε οὐδὲν προσθυμέας ἀνδρὶ δυνατῆς ἐξέλιπον. Inicere igitur ad machinas bellicas et arietes est referendum.

Fr. 23. [Cort. p. 979. Gerl. ed. mai. III, 41. ed. min. III, 57. p. 219, 8. Debr. II, 90.] Non. XVIII, 16. p. 554, 33. Merc. Pro et orbes axe iuncti in plerisque codd. valde corrupte legitur *turbæ-saxæ iunctæ*, in Paris. A. *turbe saxe elicti*, quae VV. DD. infelissimis coniecturi tentarunt. In ed. Ald. enim et Iunii editur et axe iunctæ træbes, unde fluxit levi mutatione facta vulgata edd. Sallustii lectio et axe vincitæ træbes, in qua omnes tanquam verissima acquieverunt. Et tamen talis est, ut neque corruptelæ originem ostendat, turbato ex libidine verborum ordine mutatoque participi genere, et ad hoc sententiam habeat prorsus ineptam. Nam *axe* quum per se a *træbe* non differat, non intelligitur, quid *træbes* sibi velint cum *axe*; multo minus patet, quomodo eac *axe* *vinciri*, aut per primum *incitari* potuerint. Quod quum rotatione tantummodo fieri posset, necesse est vocabulum affuisse, quod *rotæ* notionem

24. Et onere turrium incertis navibus.

25. Nam qui enare conati fuerant, icti saepe fragmentis navium aut afflicti alveos undarum vi, mulcato foede corpore postremo interiere tamē.

haberet, et simul generis masculini esset, id quod patet ex participio *iuncti* pariter atque *elicti*. Palmatis igitur censenda est Turnebi emendatio in Advers. VIII, c. 7. proposita, quam in textu expressimus, quippe quae non minus feliciter ex divulgis et perperam compositis litteris (de quo corruptelæ genere v. infra ad Fr. III, 82, 19.) eruta sit, quam sensum præstet integerrimum. Restituti in locum absurdæ lectionis vulgatae *orbes axe iuncti* quid significant, per se est planissimum; intelliguntur enim rotæ axibus inditae eoque ad decurrentem compositae. — Verba *in modum erici militaris* attulit etiam Servius ad Virg. Aen. IX, 505., quo probaret armorum nomina ab animalibus esse desumpta; v. ad Fr. II, 60. *Ericius* trabs erat transversaria, ex qua undique ferrei aculei prominebant; cf. Lips. Poliore. V, 4. et intrpr. ad Caes. B. C. III, 67. — *Verutum* Nonius I. l. explicat telum breve et angustum.

Fr. 24. [Cort. p. 1008. Gerl. ed. mai. Inc. 134. ed. min. III, 59. p. 219, 12. Debr. III, 48.] Serv. ad Virg. Aen. I, 580., sine libri nota. Sed certum est id cum duobus sequentibus intelligendum esse de ingenti tempestate, qua Mithridatis naves cum turribus ceterisque operibus in portu Cyziceno contusae et disiectae interiere; cf. Appian. Mithr. c. 74, extr. Τῶν δὲ αἰτῶν ἡμερῶν πνεῦμα σφοδρὸν ἐπιγενόμενον περιέκλασε τὰ λοιπὰ τῶν μηχανημάτων τοῦ βασιλεώς. Plutarch in Lucul. c. 10, med. Θευμαξόντων δὲ τὴν φωνὴν τῶν Κυζικηνῶν ἄμ' ἡμέρᾳ σάλον εἶχεν ἡ θάλασσα πατόντος ἀρότου πνεύματος, αἵ τε μηχαναὶ τοῦ βασιλεώς παρεστῶσαι τοῖς τείχοις δοξῷ πατέραγρο πρῶτον ἀπεδήλουν τὸ μέλλον, εἴται πότος διεργεῖται ἀπίστος τὸ μέρος τα τ' ἄλλα συντετριψε μηχανήματα ὥστε βροχεῖ μοσχῷ, καὶ τὸν ἔντινον πύργον ἴστερὸν πηγῶν ὑπρε ὄντα διασείσεις πατέβαλεν. *Incertis navibus* Servius I. l. mirifice explicat tardis. Sensus potius est: certum rectumque statum non tenentibus, sed modo in hanc, modo in illam partem inclinantibns. cf. Fr. I, 60.

Fr. 25. [Cort. p. 967. Gerl. ed. mai. III, 19. ed. min. III, 63. p. 219, 18. Debr. III, 50. III, 64.] Verba, quae exstant apud Non. IV, 454. p. 406, 10. Merc. et inde a verbo *afflicti* usque ad finem etiam apud Arus. h. v. p. 215. Lind., neutro loco gravibus corruptelis parent, editorum imperitia ex parte auctis, quamquam sententia satis plana est, re ipsa docente agi de strage classiariorum Mithridatis apud Cyzicum. — *Fragmentis* conjectura est Merceri pro frumentis, quod codd. praebent, quodque in vulgatis Sall. edd.

26. Quasi par in oppido festinatio et ingens terror erat, ne ex latere nova munita madore infirmarentur; nam omnia oppidi stagnabant, redundantibus cloacis adverso aestu maris.

inepte in *ferramentis* mutatum fuit; ictus enim non veniebant ab instrumentis ferreis, sed a disiectis navium partibus mari innatantibus. — Post *navium* in edd. Nonii et Sallusti leguntur verba *aut vulnerati a suis*, quae non solum in codd. desunt, sed etiam sententiam alienam inferunt; nam quae ab auctore narrantur caussae mortis, unice a vi tempestatis et strage navium repetuntur. Quodsi quaeris, unde haec depravatio orta sit, haud dubie originem traxit ex eo, quod, quem in Nonii codd. corrupte legatur *aut afflitti suis*, primo aliquis *afflitti* interpretatus est *vulnerati*, postea vero, *suis* Arusiani auctoritate in *alveos* mutato, illa interpretatio vel casu, vel supina editorum negligentia in textu remansit. — *Alveos* Arus. I. l. praestat pro corrupta Nonii lectione *suis*; rursus autem *vi*, quod apud Arusianum deest, absorptum in littera et praecedente et subsequente, integrum exstat apud Nonium. — *Foede* deest apud Arusianum, non tam librarii culpa, quam grammatici, qui postrema non plene attulit. — Pro *mulcato*, quod Non. tenet, apud Arus. in cod. Gud. est *malcato*, in Ambros. *maleato*, unde Maius pessime fecit *malleato*; confusa enim corpora ex consuetudine *mulcata* dicuntur, cf. Muetzell. ad Curt. VII, 42, 17. *Enituntur in verticem montis mulcati parte membrorum*. Tacit. Ann. I, 70, 4. *Pernoctare sine igni, magna pars nudo aut mulcato corpore*. — *Postremo interire tamen* conjecturae debetur Mereeri; in Nonii enim codd. scriptura valde obscurata est, quem alii teneant *postremum interire tamen*, alii *postremum iteres tamen*, alii *postremum itererit* (sine *tamen*), Paris. A. vero prorsus absone *postremo et pluvio tamen*, scilicet a voce *postremo* ex pag. 406, 14. continuo transiliens in pag. 409, 14. His parum auxilii est ex Arusiano, qui tantummodo habet *iteribant*, nisi quod intelligitur in corrupta voce *latere interire* verbum. Sed quum *tamen* particulam certam praestet lemma Nonii, de veritate emendationis Mereeriana, quam ipsa sententia commendat plurimum, dubitari non potest. Usum *tamen* particulae, ubi protasis tantummodo sensum, non formam habet enunciationis condicionalis, festigimus ad Fr. I, 45, 18. v. supra III, 18. — Totum hunc locum, quod Wassius notavit, imitatus est Hegeippus III, 20. *Ceterum naturae adorsos convulsa navium fragmenta crebris quatabant icibus, lateribusque illisa miseros artus foede mulcabant*.

Fr. 26. [Cort. p. 963. Gerl. ed. mai. III, 6. ed. min. III, 54. p. 218, 25. Debr. III, 51.] Locus exstat apud Non. II, 534. p. 138, 3.

27. [Virgilius in peste describenda ordinem secutus est, quem et Lucretius tenuit et Sallustius] primo aerem, inde aquam, post pabula esse corrupta.

Merc., in plerisque codd. ex libro *quarto* laudatus. Quod quamquam confirmari videtur auctoritate Priscianni, qui VI, 9, 46. p. 250. Kr. verba *munita madore infirmarentur* pariter ex IV. afferit, tamen res ipsa satis claro documento est falsum esse hunc numerum, ac potiorem fidem mereri antiquas Nonii edd., quae III. librum praebent. Eadem enim tempestate, quae Mithridatis naves in portu frangeret machinasque everferet, auctor narrat Cyzicenos quoque valde vexatos et in terrorem coniectos esse. — Pro *quasi* in ed. Cortiana, incertum typothetae errore an e conjectura, legitur *quali*, quod valde absonum est; *quasi enim valet fere*, uti monimus ad Fr. I, 73. Sensus igitur est: non minor fere, *quam in portu et castris nauticis Mithridatis*, festinatio et ingens terror erat in oppido. — *Festinatio* hic trepida est coneursatio; cf. Catil. c. XXXI, I. et v. ad Iug. c. LXVI, I. — De constructione verborum *ex latere munita*, quibus significantur *munita* *opere latericio facta*, cf. ad Fr. III, 57. *Nova autem* dicuntur munita, quia Cyziceni eam muri partem, quae incendio corruerat, celeriter refecerant; cf. Appian. Mithr. c. 74, extr. Καὶ τάδε αὐτοῖς φρεσπονώτατα δὴ καποταῦσιν, ὅμως γε τοῦ τείχους ἐκαύθη τι καὶ συνέπεσεν ἐς ἔσπεραν. οὐ μὴν ἔφθασε τις ἐσαλεμένος ἐπὶ θερούν· ἀλλ’ αὐτὸς νυντὸς αὐτίκα περιφροδόμησαν οἱ Κυζικηνοὶ. — Pro *omnia oppidi*, quod in omnibus codd. exstat, ex Nonii ed. Ald. in Sallustii edd. invasit *moenia oppidi*, quod non modo non necessarium, sed prorsus absonum. Nam quum aestus maris per *cloacas* in oppidum intraret, per se patet *omnes oppidi partes* fuisse inundatas, neque eam inundationem ad moenia sola pertinuisse, quae alioquin, etiam sine illa caussa, ne recte quidem dici possunt *stagnare*.

Fr. 27. [Deest ap. Cort. et Debr. — Gerl. ed. mai. Inc. 191. ed. min. Inc. 64. p. 239, 9.] Locus, qui exstat apud Serv. ad Virg. Georg. III, 481., sine libri nota, quamquam ipsa Sallustii verba non habet, tamen Fragmentis inserendum fuit, quia planissime ex eo intelligitur Sallustium in Historiis alieibi de peste dixisse. Eam Gerlachius Vol. III. p. 15. et 144. tam nugatorie, quam fidenter, ut solet, *Romae* inde ab anno 76. a. Chr. n. per complures deinceps annos saeviisse affirmat, provocans tum ad Pompeii Epistolam (Fr. III, 1.), qua ille exercitum suum in Hispania *fame* vexari queritur, tum ad Fr. III, 90., quo in *provincia* (quae haud dubie Hispania intelligenda est) per biennium grave pretium fructibus fuisse nar-